Antiqua verborum observatione in instituendis hæredibus abolita.

Anteponere debet judex verbis testamenti, voluntatem testatoris.

tum interpretatio nusquam tantum valeat, ut melior sensu existat h. l. 3. C. de lib. præt. vel ex hæred.

h Interpretatio.

Voluntatis defuncti quæstio in æstimatione judicis est.
l. 7. C. de fideic.

XXXIV.

Hæres qui semel agnoverit iudicium de funeris, licet legibus defecutum, implere debet.
Qui ex testamento vel ab intestato hæres extiterit, etsi voluntas defuncti circa legata vel fideicommissa, seu libertates legibus non sit subnixa; tamen si suâ sponte agnoverit, implendi eam necessitatem habeat. l. 16. §. 1. C. de testam.

i Id est, licet minus solemnis fuerit. Gotofr. V. l. 2. C. de fideicommissis, ubi repetitio fideicommissi soluti non datur, cum non ex sola scripturâ, sed ex conscientiâ reliqui fideicommissi, defuncti voluntati satisfactum esse videatur.

XXXV.

Testamentum non ideo infirmari debet, quod diversis hoc deficiens nominibus m appellavit, cum superflua non noceant. Namque necessaria prætermissa immuniant contractus, & testatoris officium voluntati, non abundans cautela. l. 17. C. de testam. n.

l Id est moriens. m Verbi gratiâ contractum, vel codicillos appellavit. Gotofr. n Non solent quæ abundant viiare scripturas. l. 94. de regulis juris. C'est la loi des procureurs.

XXXVI.

Testamenti se- creti forma.
Hâc consultissimâ lege sancimus, licere per scripturam confidentibus testamentum, si nullum scire volunt (ea) quæ in eo scripta sunt, consignatam, vel ligatam, vel tantum clausam involutamque proferre scripturam, vel ipsius vel testatoris, cuiuslibet alterius manu conscriptam, eamque rogatis testibus septem numero, civibus romani, puberibus, omnibus simul offerre signandam & subscribendam: dum tamen testibus presentibus testator suum esse testamentum dixerit quod offertur, eique ipse coram testibus suâ manu in reliquâ parte testamenti subscripterit: quo facto, & testibus uno eodemque die ac tempore subscriptibentibus, & consignantibus, testamentum valere: nec ideo infirmari, quod testes nesciant quæ in eo scripta sunt testamento. l. 21. C. de test.

XXXVII.

Quo sensu uno contextu testes adhibendi.
In omnibus autem testamentis, quæ presentibus, vel absentibus testibus dictantur, superfluum est uno eodemque tempore exigere testatorem, & testes adhibere & dictare suum arbitrium, & finire testamentum. Sed licet alio tempore dictatum, scriptumve proferatur testamentum, sufficit uno [tempore] eodemque de die nullo actu (extraneo) interveniente testes omnes, videlicet simul, nec diversis [temporibus] scribere signareque testamentum. Finem autem testamenti subscriptiones & signacula testium esse decernimus. d. l. 21. de testam.

XXXVIII.

Scripta à pa- rentibus in im- perfecto testa- mento inter li- beros valent.
Ex imperfecto testamento voluntatem tenere defuncti o, nisi inter solos liberos à parentibus utriusque sexus habetur, non volumus. Si verò in hujusmodi voluntate liberis alia sit extranea mixta persona p, certum est eam voluntatem defuncti quantum ad illam duntaxat permixtam personam q pro nullo haberi, sed liberis accrescere r l. 21. §. 1. C. de testam. V. Nov. 10. c. 1 & 2. s.

o In testamento patris inter liberos duo testes sufficiunt. Fernand. p Le Prêtre, cent. 2. c. 70. q Ne utile per inutile vitietur. r Doline. l. 5. c. 1. ubi errorem Irnerii in Auth. Hoc inter. C. de testamentis, arguit, & probat testamentum à patre vel à matre inter liberos factum sive perfectum sive imperfectum posse revocari per posterius imperfectum, & ostendit numero 107, debere intelligi duntaxat de testamento perfecto inter extraneos. Scilicet ut per testamentum imperfectum in favorem extraneorum factum non possit prius testamentum perfectum revocari; secùs inter liberos. s L. ult. Familiæ erescundæ. l. 1. C. Theod. eod. ubi testamentum parentum inter liberos confirmantur sine ullo solemnitatis adminiculo, & solis nixa radicibus voluntatis.

XXXIX.

Divisio inter liberos vel à patre, vel ab ipsis subscripta, rata habeatur.
Divisio bonorum inter filios vel à patre subscripta vel ab ipsis rata habebitur t. Nov. 18. C. 7. Nov. 107. c. 3. V. l. 16. l. 21. & l. 26. C. fam. eresc.

t V. hic des chiffres zifera. Cujas.

X L.

Si quis testamento jure perfecto, postea ad aliud venerit testamentum, non aliàs quod ante sanctum est infirmari decernimus, quâm si id quod secundo facere testator instituit, jure fuerit consummatum: nisi forte in priori testamento scriptis his, qui ab intestato ad testatoris hæreditatem vel successionem venire non poterant, in secundâ voluntate testator eos scribere instituit, qui ab intestato ad ejus hæreditatem vocantur. Eo enim casu licet imperfecta videatur scriptura posterior, infirmato priore testamento, secundam ejus voluntatem non quasi testamentum, sed quasi voluntatem ultimam intestati valere sancimus. In quâ voluntate quinque testium juratorum depositiones sufficient: quo non facto valebit primum testamentum, licet in eo scripti videantur extranei. l. 21. §. 3. C. de testam. V. l. 1. de inj. rupt.

XL I.

Sancimus si quis legitimo modo condidit testamentum, & post ejus confessionem decennium profluxerit u: si quidem nulla innovatio, vel contraria voluntas testatoris apparuerit, hoc esse firmum. Quod enim non mutatur, quare stare prohibetur. l. 27. C. de testam.

u Sufficit autem post decennium revocatio eorum tribus testibus, vel apud acta. V. hic. La révocation en présence de cinq témoins doit suffire en faveur des témoins ab intestat. Arg. l. 21. §. 3. C. de testamentis. Chez nous la révocation non holographie écrite d'une main étrangère & signée du testateur, est bonne.

XL II.

Testamentum olographum adhibendi tes- tes.
Si quis suâ manu rotum testamentum, vel codicillum conscriperit, & hoc specialiter in scripturâ reposuerit, quod hæc sua manu consecit, sufficiat ei totius testamenti scriptura x, & non alia subscriptio requiratur, neque ab eo, neque pro eo ab alio: sed sequantur hujusmodi scripturam & litteræ testium, & omnis quæ expectatur observatio: & sic testamentum validum, & codicillus, si quinque litteræ testatoris scripturæ coadunentur, in suâ firmitate remaneant, & nemō callidus machinator hujusmodi iniquitatis in posterum inveniatur. l. 28. in f. C. de testam.

x Théodore & Valentinien, Nov. 2. c. 1. avoient confirmé les testaments olographes; mais Justinien dans cette loi y demande sept témoins, & quand le testateur l'a écrit, il est dispensé de le signer. Ces testamens sont autorisés sans témoins par l'ordonnance de 1629, mais Toulouse les rejette même inter liberos. V. Bardet. t. 1. p. 206. La nouvelle de Théodore & de Valentinien est suspecte de faux. Dans la loi 88. §. dernier de legatis 2°. on trouve un testament olographie. V. le Prêtre, cent. 2. c. 70. Duperier. l. 1. q. 25.

XL III.

Incisum à tes- tatore testa- mentum non valet, ex aliis causâ incisum valet.
Si testator linum vel signacula inciderit, vel abstulerit, ut potè ejus voluntate mutatâ, testamentum non valere (sancimus): sin autem ex aliâ quâcumque causâ hoc contigerit y, durante testamento scriptos hæredes ad hæreditatem vocari. l. 30. C. de testam. V. 1. de his quæ in test. delent.

y Ergo nullâ solemnitate opus est ad infirmandum testamentum scriptum.

TITULUS II.

De liberis & posthumis hæredibus instituendis vel ex hæredandis.

I.

Qui filium innominatum ex hæredat cum plures ha- beat, nullum ex hæredat.
NOMINATIM ex hæredatus filius, & ita videtur, filius meus, ex hæres esto, si nec nomen ejus expressum sit, si modo unicus sit: nam si plures sunt filii, benignâ interpretatione potius à plerisque respondetur, nullum ex hæredatum esse a. l. 2. V. l. 30.

a L. 62. §. 1. de hæredibus instituendis. l. 19. hic.

II.

Institutio pos- thumi nasci- rum, vel ex præsenti, vel
Placet omnem masculum posse posthumum hæredem scribere, sive jam maritus sit, sive nondum uxorem duxerit: nam & maritus uxorem repudiare potest